Apple Computer Brasil LTDA.  

SENTENÇA  

I – RELATÓRIO  

A parte autora propôs Ação Indenizatória pelo Rito Comum (evento 

1.1) em face da empresa ré, alegando que em 04/04/2022 adquiriu um celular Iphone 

12 64 GB da empresa ré, no valor de R$ 4.689,99 (quatro mil, seiscentos e oitenta e 

nove reais e noventa e nove centavos), porém fora surpreendido ao saber que o 

aparelho não era acompanhado de fonte do carregador e que, não teve alternativa 

senão adquirir o acessório, no importe de R$ 154,89 (cento e cinquenta e quatro reais 

e oitenta e nove centavos).   

Aduz, ainda, que o acessório é indispensável e essencial ao  

funcionamento do produto. Ao final, requereu a condenação da parte ré ao  

pagamento de danos materiais, no importe de R$ 154,89 (cento e cinquenta e quatro 

reais e oitenta e nove centavos) e, danos morais, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil  

reais).  

A benesse de gratuidade judiciária foi deferida no evento 13.  

Citado, o réu apresentou contestação (evento 19), alegando,  

preliminarmente, decadência e impugnando a gratuidade judiciária.

[...]

na inicial, a fim de reconhecer a ocorrência de venda casada indireta à relação de 

consumo firmada entre as partes, com conseguinte, condenação da parte ré a 

reembolsar o autor do montante gasto para complementar a funcionalidade do  

aparelho celular adquirido, no importe de R$ 154,89 (cento e cinquenta e quatro reais  

e oitenta e nove centavos).  

Sobre o valor reembolsado deverá incidir correção monetária  

pela média entre o INPC e IGP-DI (Tabela do Contador Judicial) da data do 

desembolso do respectivo valor, bem como juros de mora de 1% ao mês desde a